ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày         tháng    năm 2026
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số
42/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025

của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ thăm hỏi, tặng quà cho người có công với
cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng nhân ngày Thương binh -
Liệt sĩ; Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ
chức chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán
triệt và triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND đến
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh bằng
nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Sở Nội vụ
Hằng năm, lập dự toán ngân sách bảo đảm cho hoạt động thăm hỏi, tặng quà

cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng tiêu
biểu (theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết 42/2025/NQ-HĐND ngày
23/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh) được phê duyệt theo Kế hoạch của Tỉnh
ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ; Tết Nguyên đán và
chịu trách nhiệm thanh toán, quyết toán đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, nội dung
và mức chi theo quy định.

3. Sở Tài chính
Trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan lập, căn cứ khả năng cân đối ngân sách nhà nước, tham mưu cấp có thẩm
quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Nghị quyết theo phân cấp quản lý
ngân sách hiện hành.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng năm, định kỳ lập dự toán ngân

sách bảo đảm thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch do cấp có thẩm quyền ban hành
theo quy định.

2

Chịu trách nhiệm thực hiện thanh toán, quyết toán đúng nội dung và mức
chi được quy định tại Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm nội
dung Công văn này. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng
mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động trao đổi với Sở Nội vụ nội dung
liên quan đến đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công
với cách mạng; đối với nội dung liên quan đến nguồn kinh phí thực hiện trao đổi
với Sở Tài chính để được hướng dẫn, thực hiện.

(Đính kèm Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 23/12/2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUBND: CVP, các PCVP,
Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT, KGVX (Như).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T21:28:50+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T20:09:30+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T20:09:48+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T20:10:04+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T20:11:15+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!